Prefeitura Municipal de Pinhalao
C.N.P.J. 76.167.717/0001-94
Rua Domingos Calixto, 483
Fone: 43 3569-1179 - Fax (43) 3569-1605
prefeitura@pinhalao.com.br http://www.pinhalao.com.br
PINHALAO -  CEP 84.925-000 -  PARANA

DECISAO ADMINISTRATIVA

Assunto: Instauragdo de Processo
Administrativo para analise dos
loteamentos irregulares, conforme
recomendacéo do Ministério Publico.

Diante da recomendacéo do Ministério Publico do Estado do Parana, no sentido de
realizar o levantamento dos loteamentos irregulares e da instauracéo de procedimento
administrativo para a verificagdo da possibilidade de regularizagdo dos mesmos,
determino:

| — Sejam instaurados os respectivos processos administrativos;

Il — Apés a instauragédo, sejam intimados os responsaveis pelo loteamento, para

que apresentem copia da matricula dos imobveis loteados e das matriculas

desmembradas, se for o caso;

lIl — Sejam ouvidos os loteadores acerca da quantidade de imoéveis vendidos por
cada um, indicando o nome das pessoas que fizeram a aquisicdo dos lotes
desmembrados de modo irregular.

IV — Apos o levantamento, seja dado continuidade as recomendacdes realizadas
pelo Ministério Publico quando da audiéncia n° 50/2023, que devera ser anexada ao
processo administrativo instaurado.

Pinhalao, 23 de novembro de 2023.
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TERMO DE AUDIENCIA N° 50/2023

Referéncia Tipo de ater)dimento .

(X)Com Procedimento ()Atendimento a0 ppbhco o

( )Sem Procedimento ( X ) Reunido/ Audiéncia Extrajudicial

Assunto Providéncias

(%) Representagao ( ) Solicitagao de documento — Prazo
) Duvidas ) Recomendagéo — Prazo,

( X )Outro (X)QOutra

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n° MPPR-0130.21.000562-0

Nesta data, na sede do GAEMA de Santo Antonio da Platina, compareceram 0S
Senhores Luiz Felipe Souza Carvalho, Assessor de Engenharia, Leticia Bonin Baldim, Diretora da Diviséo
de Obras, Karina Correa de Freitas Chaves, Advogada.

Inicialmente, os presentes afirmaram existir 7 loteamentos clandestino do Municipio.
1) Daniele Guimaraes: hé& por volta de 30 lotes. Com finalidade residencial. Jaha3

(trés) construcdes no local. A loteadora realizou pedido administrativo de regularizagéo urbana da area,
porém foi indeferido pelo Municipio.

2) Jeferson Vilela: hd por volta de 10 (dez) lotes e ja foi comercializado. Tem finalidade
de lazer e residencial. J& hé mais de 6 edificacdes. Alguns moradores tém produgéo rural.

3) Januario Terezin: h& por volta de 10 (dez) lotes com 1000 m2 de érea e ndo estdo
edificados. J4 houve vendas dos lotes.

4) PH Zirondi - Manoel Reginaldo: O loteador realizou pedido administrativo de
regularizagdo urbana da 4rea, porém foi indeferido pelo Municpio. Ha por volta de 10 (dez) lotes que se
encontram na 4rea industrial do Municipio e por isso ja foram desmembrados. Localizam-sé na beira da
rodovia, todos com destinagao industrial (madeireira e barracies). Além desses lotes, h4 por volta de 50
(cinquenta) lotes irregulares. Ja foram vendidos alguns lotes € ha somente uma construgao.

5) Rodolfo Reis: h& por volta de 4 (quatro) lotes. Se localiza as margens da rodovia
sentido Tomazina. N&o hé edificagdes no local.

6) Loteamento proximo a Lavrinha, Distrito de Pinhaldo (Djalma): h& por volta de 3
(rés) lotes © j& existem edificacBes no local. Possuem finalidade residencial. Com 4rea de 1.000 m?.

No Plano Diretor consta que ha a possibilidade de parcelamento do solo rural as
margens da rodovia (até 200 metros do eixo da rodovia). Os lotes devem ter 3.000 m? de area € ter
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Grupo de Atuagdo Especializada em Meio Ambiente, Habitacdo e Urbanismo \
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 191, Santo Anténio da Platina, CEP: 86.430-000 — Fone (43)3534-2754 - gaema,sanmamoniudaplaﬁna@mpprmp.br |
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destinacdo de chacara de lazer, comércio de beira de estrada e/ou comércio em geral que Se destinem a0
desenvolvimento da regiao.

O Plano Diretor esta sendo atualizado € esta em fase final. Houve ampliagdo do
perfmetro urbano, mas néo alcancou nenhum desses loteamentos rurais.

Com a atualizagao do Plano Diretor, havera a realizagdo de RERB-S em quatro areas
(por volta de 30 casas).

por fim, foi entregue aos presentes um roteiro que podera ser Utilizado como parametro

para sanar possiveis situagoes de loteamentos clandestinos que possam surgir no Municipio de Tomazina,
a saber.

1 — Instaurar um procedimento administrativo para cada parcelamento identificado.

9 —\erificar se a area est4 dentro do perimetro urbano ou rural.

3 — Se estiver na area do perimetro urbano Ou de expanséo urbana, verificar qual a Lei definiu esse
enquadramento.

4 — Se esfiver na area do perfmetro urbano ou de expansdo urbana, verificar se incide |PTU sabre 0 imdvel.
Em caso negativo, verificar se incide ITR.

5 — Verificar se & matricula do imével indica tratar-se de imével rural ou urbano. Constando zona rural na
matricula de imovel situado em area que foi urbanizada, 0 loteador deve Ser notificado para buscar &
regularizacéo dentro de prazo a ser fixado.

6 — Estando o imovel loteado localizado no perimetro urbano, verificar se ha pedido de aprovagdo do
loteamento protocolado na Prefeitura.

7 - Verificar s€ 0 loteamento foi desmembrado da matricula mae.

g — Verificado que O |oteamento esta irregular, seja por estar situado em Zona rural ou em zona urbana elou
de expanséo urbana, sem autorizagdo dos drgdos fiscalizadores (Municipio, |AT) efou sem autorizagdo de
eventual concessiondria da 4rea no entorno de represas, adotar, dentro do poder de policia, as seguintes
providéncias:

a) identificar 0 proprietario & adverti-lo sobre 0 impedimento da venda/construcao;

U @&
GAEMA EQ

Grupo de Atuagdo Especializada em Meio Ambiente, Habitagéo e Urbanismo {
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 181, Santo Amnio da Platina, CEP: 86.430-000 - Fone (43)3534-2754 - gaemamnmantoniodaplama@mppr.mp.br
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KELE CRISTIANI DIOGO BAHENA
Promotora de Justi¢a

Participantes:
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NOTIFICACAO

Notificamos vossa senhoria para que comparega no dia 04/12/2023 as
10:30 horas, no setor de engenharia do Municipio de Pinhaldo, para que
apresente cépia da matricula de seu imével que foi desmembrado em areas
menores, bem como indique o nome dos compradores dos lotes, caso tenha
havido a venda dos mesmos.

Tal conduta é necessaria para darmos cumprimento a recomendagao
realizada pelo Ministério Publico do Estado do Parand, representado pelo GAEMA
de Santo Antbénio da Platina.

Pinhaldo; 28 de novembro de 2023.
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DECLARAGAO

Compareceu nesta data, na sede da Prefeitura Municipal de Pinhalao, a
senhora Lea Donizete de Oliveira Martinez, a qual passou a declarar o que segue: que possuia
uma area de um alqueire aproximadamente; que acabou vendendo 3.000 metros quadrados;
que 1000 metros quadrados foram vendidos para Antdnio Pereira da Silva e sua nora Mariana
de Souza Pinto e que foi vendido para os cunhados de sua irma Sueli, que moram em
Sorocaba; que as vendas foram realizadas ha mais de cinco anos: que todos fizeram escritura
e registraram em Tomazina; que a area vendida fica no Bairro Campina, ha uns 7 Km da
cidade; que nao ha plantio nas areas, sé duas casas na area do senhor Anténio e da Mariana;
que a declarante tem ciéncia de que nao pode ser realizada nova venda de lotes, vez que isso
fere a lei de parcelamento do solo; a declarante informa que néo possui interesse de vender
o restante de sua area e que inclusive cultiva café no local, eu, Karina Correa de Freitas
Chaves, digitei esta declaragao.

Pinhalao, 04 de dezembro de 2023.

Lea Donizete de Oliveira Martinez
CPF n°® 822.173.519-15
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WOS ( algs.), equivaient _
. Balrre ' Camping, Wunicipic de Pinhalis, nestq Semarea, dentro go seguinte
amento: ‘O imével inicia junto ao mareo 1, deserite em Panta anexa, com
ITM Este {x; 557 (Y) 7.367.156.42: 4 vértice 1 segue em
258" em ma distancia ge 132,58m,
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& no azimute 144°47°507
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em uma distancia -Ge_ﬁz,ﬁom, Confrontando com Ana Lopes Siiveira, por divisa com
C&fta; do vértice g S8gUe em direcdo ate © vertice 9 no azimuyte S1%46'50", em yma
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114, 759.793,229.49, fiha de José Cassiano de Souza e Maria Aparecida de

_&&g_ P;gtggg!g n® 41817 de 16.11.2010. Nos fprmge: da
A;.pmpra & Yends iavrada pelo Tabelido da cidade de Fma;ao,_ﬁes‘m
Paﬁas Ranna Moreira, no livro n® 028 Auxiliar, fls. 080/062, em 11. \.:8 2
qun se refere & p'eoeme matricula, fol adguiride peor:- ISMAIR JOS
brasiieiro, iavrador, portador da CIRG n° .079.728-5/5SP-PR & do. CPF n% 483,

29, fiho.de Antonio Siiveira @ Ana Lopes da Siiveira, casado no regime de“'
uﬁmsa de bens em 19.05.1980 com JUMARA CASSIANO DE SOUZA Silk
hxbrasiiem _favradora, portadora. da CIRG .n° 5.253.045-8/SSP-PR e do C

esidentes e damxcmados no municipio . de thaléo—PR VALDEC!I APARECIH
(BNACLETO, brasileiro; lavrador, portador da CIRG n° 9.156.660-5/SSP-PR e do CPF
(037.054.608-18, filne de Manoe! Anacieto e Jorgina Albino Anacieto, casado no regime
.comunhés universa: de bens em 14121965 com MARIA DE FATIMA SILVEIRA|
ANACLETO, brasileira, lavradora, portadora da CIRG n® 5.218.686-2/SSP-PR e 1o CPF|
n° 747 374.308-00, ﬁlha de Antonio Silveira e Ana Lopes da Siiveira, residentes e
dﬁ""ul’:ﬂladt)s no “?Uﬂll..rmu as thafﬁs—?ﬁ w nrasuelm cﬂ.rf::-rt:la:in
Antanm asive&ra e Ana Laae:s da Silveira resmentﬂ 2 dorn.mi,ada no mumc;pm de_ :

Pinhaldo-PR; LOURD"ES su.vgm, brasileira
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MARTINEZ, brasiishe, lavrador, po
759.754.208-58, fiho de Jose Martinez
domiciliados no municipio de Pinhalde-PR
agricuitora, portadora da CiRG n® 10.040.53 e do CPF n° 059.083. 21589
filha de Sebasiifo Rodrigues Sobrinho e Apares usa Rodriguas, residanie o &
domicitiada no municipio de Pinhaldo-PR; por comgfa feita a:- ARTORIO SILVEIRA ¢
sua muiher ANA LOPES DA 3:&?55&& j& guafiicados na presente. ANUENTES:4
Benedito Silveira e suz muiher Bfiaria de Fatimz Siivsira brasileires, casados sob o ‘r
regime da comunhés parcial de bens em 24.12.1880, lavradores, sie portador da CiRG nd |
: 3 $08.877-0/SSP-PR e do CPF n® 444.138.406-25, fiho de Antonio Silveira & ‘Ana Lopes| 4

gz Silveira, eia portadora da CIRG n® 8.160.872-3/SSP-PR = do CPF n° 040 472.769-22}
- fiina de Jodo Costa Pimentel Filho e Maria de Lourdes Pimentel, residentes e domiciliados| 4
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J

Ge-Comunnac parcial de bens em 18.05.1991, lavradores, sie pertadgf da CIRG
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Pinhalao, em 06 de fevereiro de 2024.

Oficio n°® 022/24

limo. Sr.

Sirvo-me do presente para requerer que vossa senhoria se digne a
informar se as matriculas abaixo indicadas sofreram desmembramentos de area e, em

caso positivo, que seja infomado o namero das matriculas desmembradas.

Requeiro também informagao sobre a existéncia de ins

ideal nas mencionadas matriculas.

Segue a relagéo das matriculas:
- matricula n° 2.348

- matricula n® 13.394

- matricula n® 14.350

- matricula n°® 2.676

- matricula n® 14.174

- matricula n® 10.092

- matricula n° 7.880

- matricula n® 14.176

- matricula n® 13.473 e 13474
- matricula n°® 12098

Atenciosamen e
DIONISIO ARRA]’S:&WL%S"mmW

DE ALENCAR: Eisgasier Mooess

80670531934 - Emmmn
Dionisio Arrais %e Alencar

Prefeito Munisipal

limo. Sr.
Ricardo Hiran Pelissari Rizzo

Oficial do Cartério de Registro de Imoveis
Tomazina/PR

cricao de parte
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M Gma“ Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>
oficio Pinhalao
3 mensagens
Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com> 7 de fevereiro de 2024 as 08:56

Para: Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com>

Segue oficio do prefeito municipal de Pinhal&o requerendo diligéncias.
Peco que acusem o recebimento deste.

Att.

Karina Correa de Freitas Chaves
Advogada Municipal
Tel: 43-3569-1179 Ramal 210

'E oficio 022 CRI Tomazina.pdf
87K

Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com> 7 de fevereiro de 2024 as 09:05
Para: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>

Acuso o recebimento.

De: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024 08:56

Para: Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com>
Assunto: oficio Pinhaldo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com> 20 de fevereiro de 2024 as 14:09
Para: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>

Boa tarde
Em anexo resposta ao Oficio 22.

Atenciosamente,
Alessandra

De: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024 08:56

Para: Registro de Imdveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com>
Assunto: oficio Pinhal3o

[Texto das mensagens anteriores oculto]

= Oficio Prefeitura Municipal de Pinhaldo - DIONISIO ARRAIS E ALENCAR.pdf
97K

1 of 1 07/03/2024, 14::




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Comarca de Tomazina Estado do Parani
Rua Helena Jacopetti Caproni, n° 96 - CEP 84.935-000
Fone: 43 ~3563 1533 - e-mail: ritomazina@hotmail.com

REGISTRO DE IMOVEIS
RICARDO HIRAN PELISSARI RIZZO
REGISTRADOR

Oficio n° 018/2024 Tomazina-PR, 20 de fevereiro de 2024.

Prezado Senhor,

Sirvo-me do presente, em atendimento ao contido no Oficio n°
022/24, ap6s buscas realizadas nesta serventia de registro de imoveis, prestar as
informagdes requeridas com relagéo as matriculas n°s: 2.348, 13.394, 14.350, 2.676,
14.174, 10.092, 7.880, 14.176, 13.473, 13.474 e 12.098, conforme documento
anexo.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e

Atenciosamefite, U\J/PJ

Ricardo Hiran Pelissari Ri.
Registrador

consideragao.

Ao Exmeo. Senhor
DIONISIO ARRAIS E ALENCAR

Prefeitc Municipal
Pinhalao - PR




| 10,082
(érea total: 11,0243 ha)

Néo Ha

Ismair José Siiveira e Sua esposa Jussara Cassiano de Souza Silvelra (1,2248 ha)
Lourdes Siveira (24497 ha)

Jose Silveira e sua esposa Maria Aparecida de Oliveira Siiveira (2,497 ha)

Lea Doniseti de Oliveira Martinez & seu marido Paulo Moisses Martinez (2,497 ha)
Faustino José Martinez & sua esposa Vanderlea Maria de Paula Martinez {1,224 ha)
Aparecida Alves da Rosa (0,10 ha)

José Alves da Rosa e sua esposa Luciana Aparecida Dias de Andrade Rosa (0,10 ha)
Mariana de Souza Pinto da Silva e seu marido Reginaldo Inocencio da Sikva (0,05 he)
Antonio Pereira da Silva e sua esposa Jorgina Moreira da Silva (0,05 ha)

Amin Cezario de Melo e sua esposa Cleide Rodriques de Melo (1,2248 he)

0
" (érea total: 3,574 ha)

Nao Ha

Benedito Ostrio dos Santos e sua mulher Nair Aparecida dos Santos

13,304
(érea total: 74667 ha)

Nao Ha

PH Zirondi Rodrigues Transporte ME (7,363 ha)
Flavio Alves lzidoro e sua esposa Patricia Aparecida Marceli [zidoro {0,1294 ha)

13473
(irea total: 6,3378 ha

Nao Ha

Jefferson José Villela (5,9502 ha)

Ivonete Anacleto Teixeira e seu marido [devandro Alves Teixeira (0,2627 ha)
Ana Paula dos Santos (0,045 ha)

Maria Helena dos Santos David e seu marido José Anesio David (0,045 ha)
ltamar dos Santos (0,045 ha)

13474
(4rea total: 4 5512 ha)

Nao Ha

Jefferson Jose Vilela (0,3796 ha)

Thiago Klug Vanzeli & sua esposa Brienne Manfovan; Vanzeli (0,54 ha)

Ademir Jose de Siva e sua esposa Maria José Castano da Silva (0,50 ha)
Daiane Siva de Lima (0,10 ha)

Romulo Evandro Martinho Correia (0,53 ha)

José Mauricio Pereira 0,7016 ha)

(Giovani Teodoro Arana & sua esposa Vianda Florencio da Sica Arana (0,30 ha)
Miguel Lourenco Filho & sua esposa Benedita Agda Damratt Lourenco (0,20 he)
Idenilson Andre Correa (1,10 ha)

Jodo Gemano da Silva e Sua esposa Marina Aparecida Damasceno da Silva (0,20 ha)

14474
(e total: 33082 e)

Néo H

Mauricio Jorge de Almeida e sua esposa Andreusa Xavier de Freitas Almeida (0,3291 ha)
Wagner José Aguilera Filho (1,6318 ha)

Nerei Valenfin ¢ sua esposa Sandra Ruiz Mulero Valentin (1,3673 ha)
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DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MEMORANDO 01/2024

Conforme solicitagdo do Setor Juridico, vimos por meio deste, informar
sobre os loteamentos irregulares deste municipio.

Atualmente, este setor tem conhecimento de nove loteamentos em situagao
irregular e todos eles se encontram localizados na area rural desta municipalidade.

Destes loteamentos mencionados, deram entrada junto ao setor de
engenharia para tentativa de regularizagdo dos empreendimentos apenas dois
proprietarios, porém até o momento nenhum deles atende a legislacdo de REURB.

Sem mais para o momento, subscrevo.

Pinhaldo, 07 de margo de 2024.

-~

—_

José Manuye] de Carvalho
Engenheirg €ivil < CREA/PR 19.338/D

P
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TERMO DE AUDIENCIA N° 38/2024

Referéncia Tipo de atendimento

( X) Com Procedimento () Atendimento ao piiblico

( ) Sem Procedimento (X)) Reunido/ Audiéncia Extrajudicial
Assunto Providéncias

() Representagéo ( ) Solicitagdo de documento — Prazo
() Ddvidas ( ) Recomendacdo - Prazo

( X)Outro (X) Outra

Procedimento Administrativo n° MPPR-0130.21.000562-0

Nesta data, na sede deste GAEMA, estiveram presentes Luiz Felipe Souza Carvalho,
Assessor de Engenharia, Leticia Bonin Baldim, Diretora da Divisdo de Obras, Karina Correa de Freitas
Chaves, Advogada, todos do Municipio de Pinhaldo, os quais vieram tratar do parcelamento do solo rural.
Pela Dra. Karina foi esclarecido que o Loteamento do PH Zirondi € passivel de regularizacéo, porque parte
dele ja estava na zona urbana e agora o restante do imdvel também vai ser abrangido pelo perimetro
urbano. O loteador tem interesse e condigdes de regularizar assim que for urbanizado. O loteamento do sr.
Januario Terezin fica a 1 km da zona urbana, tendo sido questionada a possibilidade de urbanizar a drea
para regulariza-lo. Pela Promotora de Justica foi esclarecida a necessidade de se verificar qual a vocagéo
da drea, ndo bastando estar préxima & cidade. Se a drea tiver vocagdo urbana, for do interesse publico
estabelecer politica pdblica de moradia, hd a possibilidade de regularizagdo. Nesse loteamento do Sr.
Januério ja foram vendidos 6 lotes, mas hd mais drea para vender. Quanto aos demais loteamentos
préximos do perimetro urbano se aplica a mesma regra: observar a vocagdo do loteamento e a
necessidade de politica publica de moradia. Os demais lotes irregulares que ficam mais distantes do
perimetro urbano, se ndo tiver caracteristica de nicleo urbano, nem interesse publico em tornar urbanas
essas areas e estar localizado em area eminentente rural e préximo de empreendimentos potencialmente
poluidores e que podem causar desconforto em caso de moradias préximas, ndo hé como regularizar. Pela
arquiteta Leticia foi questionado o parcelamento realizado por Silvano, chegando-se a concluséo de que ele

€ produtor rural, mas os lotes por ele vendidos, aparentemente, ndo tem caracteristica de lote rural, por
possuir apenas 1.000 m2, sendo pouco provavel a producdo agricola nessa metragem. Pela Promotora
também foi dito que sendo definido pelo Municipio a impossibilidade de regularizagdo da drea loteada, o

Municipio deve declarar em seu Plano Diretor que aquela area € um parcelamento irregular. Também foi

recomendada a colocagdo de placas nessas dreas alertando possiveis compradores. Pela Promotora

'\l A ’\
7 LV
GAEMA

Grupo de Atuagéo Especializada em Meio Ambiente, Habitacdo e Urbanismo _
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 181, Santo Anténio da Platina, CEP: 86.430-000 — Fone (43)3534-2754 — gaema.santoantoniodaplatina@mppr.mp.br
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também alertado sobre a impossibilidade de se instalar condominios de chacaras rurais, que nao tenham
natureza rural, mas somente de lazer e moradia. Nada mais.

—_—

Santo Ant6nio da Platina, Zé'a"é'-rn_aio de 2024.

& }(\ /-\\‘--..J ;!—"J
~ b Fi

KELE CRISTIANI DIOGO BAHENA
Promotora de Justica

‘Vﬁ{%o‘ﬂo&w
LETICIA BONIN BALDIM
Diretora da Divisdo de Obras

GAEMA
Grupo de Atuagio Especializada em Meio Ambiente, Habitagéo e Urbanismo )
Rua Marechal Deodoro da angecaq 191, Santo Antdnio da Platina, CEP; 86.430-000 — Fone (43)3534-2754 — gaema.santoantoniodaplatina@mppr.mp.br




MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO E AGRICULTURA FAMILIAR - MDA
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFORMA AGRARIA - INCRA

CERTIFICADO DE CADASTRO DE IMOVEL RURAL - CCIR
EMISSAO EXERCICIO 2023

DADOS DO IMOVEL RURAL

PAG.:1/1
CODIGO DO IMOVEL RURAL DENOMINAGAD DO IMOVEL RURAL
711.098.001.201-3 SITIO SANTO ANTONIO
EA TOTAL (ha) CLASEIFICAGAD FLUNDIARIA DATA OO PRGCESSAMENTC DA ULTIMA DECLARACAD l ARECA CLZF'T\FI"-\W\; -
11,0243 | Pequena Propriedade 19/03/2018 0,0000
INDICAGOES PARA LOCALIZAGAO DO IMOVEL RURAL MUNICEE S_EDE DO IMOVEL RURAL UF
Bairro Campina PINHALAO PR
DULO RURAL (na) N* MODULOS RURAIS MODULO FISCAL {ha) N MGDULOS FISCAIS l FRAGAD MINIMA DE PARCELAMENTO (ha)
16,9286 0,50 I 18,0000 0,6125 2,00
SITUACAD JURIDICA DO IMOVEL RURAL (AREAS REGISTRADAS)
UFIMUNICIFIO DO CARTORIO DATA REGISTRO CNS DU OFICIO MATRICULA OU REGISTRO LIVRG OU FICHA AREA (ha)
TRANSCRIGAQ
PR/TOMAZINA 02/05/2013 B1828 10092 R3 2 11,0243
REA DO IMOVEL RURAL (ha)
REGISTRADA POSSE A JUSTC TITULO POSSE POR SIMPLES OCUPACAD ARFAMEDIGA
11,0243 00,0000 0,0000
DADOS DO DECLARANTE
NOME CPFICNPJ
LOURDES SILVEIRA 532.559.688-68
NACIONALIDADE I TOTAL OF PESS0AS RELACIONADAS AQ IMCVTI
BRASILEIRA i
DADOS DOS TITULARES
CPFI/ICNPJ NOME CONDIGAQC DETENGAQ (%)
532.559.689-68 LOURDES SILVEIRA Proprietario Qu Posseiro Comum 11,11
173.518-15 LEA DONISETI DE OLIVEIRA Proprietario Ou Posseiro Comum 22,23
626.120.693-68 JOSE SILVEIRA Proprietario Ou Posseiro Comum 2222
059.095.219-69 LUCIANA RODRIGUES Proprietario Qu Posseiro Comum 1.1
050.946.258-89 MARCOS CEZARIO RODRIGUES DE MELLO Proprietario Ou Posseiro Comum 11,11
027.748.158-75 VANDERLEIA MARIA DE PAULA MARTINEZ Proprietario Ou Posselro Comum 1111
219.036.238-55 Zuleica De Oliveira Lima Proprietario Ou Posseiro Comum 11,11
DADOS DE CONTROLE
DATA DL LANGAMENTO NUMERO DO CCIR DATA DE GERACAD DO CCIR S ]
19/06/2023 57123749232 24/08/2023 |  DATA DE VENCIMENTO: */*/** |
TAXA DE SERVICOS CADASTRAIS (R$)
I DEBITOS ANTERIORES | TAXA UE SERVIGOS GADASTRAIS l VALOR COBRADG MULTA TUROS VALOR TOTAL
0,00 i 5.151 : A *** QUITADO **
OBSERVACOES

1. ESTE DOCUMENTO S0 TEM VALIDADE APOS A GUITAZAD DA DEVIDA TAXA.
2 TARA DE SERVICOS CADASTRAIS DO EXERCICIO JA QUITADAS,
1 WGVEL NAD POSSUI DADOS GEQGRAFICOS CADASTRADOS NA BASE SIGEFANCRA PARA APRESENTAR O CROCUIPLANTA

ESCLARECIMENTOS GERAIS

1. ESTE CEATIFICADS £ SOCUMENTS INDISPENSAVEL PARA DESMEMERAR ARRENDAR, HIPAOTECAR VENDER OU PROMETER SM VENDA O IMOVEL RURAL F PARA KOMOLOGAGAD OF PASTILHA AMIGAVEL JUDITIAL *SUCESSAD CA MORTIS', DE ACORDQ ¢
=l e OLOGAT 3E P EL OL U L *SUCESSAD CAUSAMORTIS', DE ACCROC
2 SEMPRE OUE OCORREREM ALTERAGCOES NO SELHIMOVEL, SEIAPOR COMPRA. VENDA PERMUTA, DOAGAD =10

E16: OU NAS CONDIOE
(DCR) CU PROCURE O INSTITUTO NATIONAL DE COLONAGAD E REFURMA AGRARIA— INCRA GU A UKIDADE MUNK
L ASINFURMACOUES DESTE CERTIFICADO 5) RAIS. NAD LEGITIMANDO DIREITO UE Lt
4.4 TAXA DE SERVGOS CADASTRAIG FOI LANCALA COM BASE NTES LEGISLACOES: LEI 8 847/04, DECRI
5.0 TERMO IMPRODUTIVG NG CAMPO “CLASSIFICAGAD FUNDIARIA DIGA QUE O IMOVEL RURAL NAQ ATINGIY O ESQ AL
IR _ FRACAD MIMIMA DE PARCELAMENTO DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO PARAGRAFD 1 DO ARTIGO B DA L FI B.A44/ T'}
ZA CERTIFICADA CONFORME DISPOSTO NA LE) 10.267401 £ SUAS ALTERAGOES.

TAXA DE SERVIGOS CADASTRAIS

1. © PRESENTE DOCUMENTO 50 PODERA SER PAGO NO BANCO DO BRASIL.

2 O CTIR COM A TAXA DE SERVIGOS CADASTRAIS NAG QUITADA ATE A DATA DE VENCIMENTO DEVERA SER REEMITIDG, PARA ATUALIZAGAD DOB CALCULOS DE MULTA E JURCE - LEIS 812760 8.447/04 E 8.38301

3. O COIR 50 E VALIDO COM A GUITAGAD DA TAXA,

4 4 COBRANCA DA TALA DE SERVICOS CADASTRAKS CHED
A} PARK G5 IAOVELS RUAALS CONSTANTES HO SHOR ANT

SUEUTILIZATAD & EXPLORALAD, REALLT
DAS TRAMENT 0 — UV, PARA ATUALIZA

VARACAD DE ATLALIZACAD ATRAVES DA DEGLARAGAD ELETRONICA DE FHOPRISDAL
RO RURAL.

Q, DE ACOROQ COM O EGTASELECIDO NO ARTIGOD §7° DA LEI &.0288),

+ 05 SEGUINTES CRITERIOS
LULTINO LANGAMENTO MASSIVO, O VALOR GA TAXA £ QELATIVO A TONCS OF UXERCICIOS NAD LANGADOS
3) PARA CS5 IMOVELS RURAIS INCLUIDOS NO SNCR APGS G ULTIMG LANCAMENTC MASSIVO, O VALOR DA TAXA ACH EXERCICION NAQ LANGADCE, A PARTIR DO EXERCICKS DE INCLUSAD,

A
5 O VALOR DE DEBITOS ANTERIORES REFEAE-SE AS TAXAE DE EXERCICIOR ANTERIORES ACS EXERCICIOS cr'RREqP\"Nr‘-M'Fq A0 ULTIMG LAHGARENTO MASSIVO, CUJA COMPROVACAD DE PAGAMENTO NAD F0
RECASTRADA ATE ADATA DE EMISSAQ DESTE GERTIFICADRO,

Namero de Autenticidade
08890.05230.10451.02431
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NOTIFICAGAO

Notifico vossa senhoria a comparecer no setor juridico do Municipio de Pinhaldo, no

dia 19/07/2024, as 14:30 horas, para tratar de assunto referente a regularizagao de area

rural parcelada.

Pinhalao, 10 de julho de 2024.

0
o) ~\
AANAZ A
Karina r:e}de Freitas Chaves
Advogada

llma. Sra.
Lea Donizete de Oliveira Martinez
Pinhaldo/PR
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ATA DE REUNIAO

Compareceu nesta data, no setor juridico do Municipio de Pinhalao, a senhora
Lea Donizete de Oliveira Martinez, a qual foi informada que para a regularizagao de sua
area desmembrada ocorrer, faz-se necessaria a colocagédo de agua, luz e pavimentagao
no prazo de um ano e que a area seria considerada urbana para todos os fins, inclusive
tributario, portanto, seria cobrado IPTU da area regularizada. A senhora Lea informou
que nao tem interesse em fazer a regularizagédo devido ao fato de que nao possui
condicées de arcar com os gastos com a mesma (agua, luz e pavimentacdo). Sendo
assim, como ndo ha interesse nesta regularizagao, foi informado que a area sera

declarada como area irregular, ndo podendo ser comercializada.

Pinhaléo, 24 de julho de 2024.
oA

Lea Donizete de Oliveira Martinez
CPF n°® 822.173.519-15

LA
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NOTIFICACAO

Vossa senhoria foi notificado (a) para regularizar sua area rural indevidamente
loteada e como néo foi possivel realizar acordo no sentido de que este empreendedor
(a) fizesse a infraestrutura necessaria no empreendimento, faz-se necessario que esta
municipalidade declare embargada a obra/loteamento, com fulcro no art. 45, inciso 1l da
Lei Municipal n® 2.495/24, haja vista que o loteamento estda em desacordo com as
normas previstas no art. 44, incisos, |, Il e V, da legislacgéo ja citada.

Sendo assim, embora vossa senhoria ja tenha sido cientificado (a) desta situacgao,
esta municipalidade concede o prazo de 05 (cinco) dias Uteis, para que, querendo, seja

impugnado o embargo administrativo a ser realizado em face de vosso empreendimento.

Pinhalao, 23 de agosto de 2024.

Py

Karina C;rre rg-itas Chaves
Advogada

NoLo~ VI j
lima. Sra. _ -
Lea Donizete de Oliveira Martinez
Pinhalao/PR
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DECRETO 102/2024

SUMULA: Declara embargado o loteamento realizado na area da
matricula n® 10.092 do Cartério de Registro de Imoveis de Tomazina,

pertencente a senhora Lea Donizete de Oliveira Martinez.

CONSIDERANDO o fato de que O Municipio de Pinhalao, apos
receber recomendacdo do Ministério Publico do Estado do Parana, realizou o

levantamento dos loteamentos rurais irregulares existentes neste Municipio;

CONSIDERANDO a instauragdo de processo administrativo para
analisar o desmembramento realizado na matricula n® 10.092 do Cartorio de
Registro de Iméveis da Comarca de Tomazina;

CONSIDERANDO que foi verificado que © desmembramento
realizado na matricula n°® 10.092 do CRI da Comarca de Tomazina se trata de

loteamento irregular, uma vez que o parcelamento desrespeitou o art. 44, incisos |,
Il e V da Lei Municipal n® 2.495/24;

CONSIDERANDO que estas condutas s&o tipificadas em infracdes
administrativas passiveis de embargo administrativo, conforme prevé o art. 45,
inciso 11l da Lei Municipal n® 2.495/24;

CONSIDERANDO que ja na lei n°® 842/15 (legislagao revogada), em

seu art. 44, havia previsdo de embargo da obra em caso de loteamento irregular;

\
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DECRETA

Art. 1° Fica declarado embargado, o parcelamento de solo ocorrido
na matricula n° 10.092 do Cartério de Registro Civil da Comarca de Tomazina,

ficando proibida a venda e a transferéncia dos lotes desmembrados de forma
irregular.

Art. 2° Este decreto entra em vigo na data de sua publicacéo.

Iﬂnhaléo. 23 de outubro de 2024.

Dignisio Pr{(s: de Alencar
Pre?eito Mgnl ipal
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DECRETO 102/2024

SUMULA: Declara embargado o loteamento realizado na area da
matricula n® 10.092 do Cartério de Registro de Imoéveis de Tomazina,
pertencente a senhora Lea Donizete de Oliveira Martinez.

CONSIDERANDO o fato de gue o Municipio de Pinhaldo, apos
receber recomendacgdo do Ministério Pulblico do Estado do Parand, realizou o

levantamento dos loteamentos rurais irregulares existentes neste Municipio;

CONSIDERANDO a instauragéio de processo administrativo para
analisar o desmembramento realizado na matricula n® 10.082 do Caridrio de
Registro de Imdveis da Comarca de Tomazina;

CONSIDERANDO gue foi verificado gque o desmembramento
realizado na matricula n® 10.092 do CRI da Comarca de Tomazina se trata de
loteamento irregular, uma vez gue o parcelamento desrespeitou o art, 44, incisos |,
Il e VV da Lei Municipal n® 2.495/24;

CONSIDERANDO que estas condutas s@o tipificadas em infraces
administrativas passiveis de embargo administrativo, conforimne prevé o art. 45,
inciso Il da Lei Municipal n® 2.495/24;

CONSIDERANDO que ja na lei n® 842/15 (legislagéo revogada), em

Seu art. 44, havia previsdo de embargo da obra em caso de loteamento irregular;

lcp DIARIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrao ICPBrasil, em conformidade com a MP n? 2.2G0-2, da 2001
il Garzntimos 2 autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
Erasil www pinhalao.pr.qov. bridiario-oficial-eletronica
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DECRETA

Art. 1° Fica declarado embargado, o parcelamento de solo ocorrido
na matricula n® 10.092 do Cartério de Registro Civil da Comarca de Tomazina,
ficando proibida a venda e a transferéncia dos lotes desmembrados de forma

irregular.
Art. 2° Este decreto entra em vigo na data de sua publicagéc.
Pinhaldo, 23 de outubro de 2024.
Dionisio Arrais de Alencar
Prefeito Municipal
DIARIO OFICIAL - Assinado Eletronicameante com Cartificada Padrao ICPBrasil, em conformidade com a MP n® 2.200-2, de 2061
lcp " Garantimos a autenticidade ceste documento, desde que visualizado através do site

Brasil www.pinhalao.pr.gov.bridiario-oficial-gletronico



